INHALT

TOURVOR-
BEREITUNG

Ein rémischer
Soldat erzihlt 16

RHEIN &
WESTERWALD
Der Rhein als

Grenze 25

Lang lebe Fiirstin

Leonilla! 35

Das Rheinische
Schiefergebirge 40

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1078080178

10
10
11
11
11
14

20
20
21
26
26
29
29
29
32
32
36
36
36
41
41

DER LIMES - EIN BAUWERK VON
WELTRANG

Warum der Limes-Wanderweg so interessant ist
Zum Aufbau des Buches

WISSENSWERTES VORAB

Praktisches zum Wandern

Checkliste Rucksack

An-und Abreise | Proviant & Einkehr | Unterkunft
Ausristung | Orientierung

WARUM BAUTEN DIE ROMER DEN LIMES?

1 | HOCH UBER DEM RHEIN

Von Rheinbrohl nach Niederbieber

Route & Besonderheiten
Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft
Nicht verpassen: Am Wegesrand

2 | ZU ROGMERN, KELTEN UND FURSTEN
Von Niederbieber nach Sayn

Route & Besonderheiten
Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft
Nicht verpassen: Am Wegesrand

3 | ZUM GARTEN DER ROMER

Von Sayn nach Hillscheid

Route & Besonderheiten
Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft

|
EUTSCH
digitalisiert durch 1 L
fB IOTHE

Nicht verpassen: Am Wegesrand


http://d-nb.info/1078080178

4 | ZUM BADEPARADIES AN DER LAHN
Von Hillscheid nach Bad Ems
Route & Besonderheiten
Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft
Nicht verpassen: Am Wegesrand
S | VOM KELTENGRAB ZUM KLEINKASTELL
Von Bad Ems nach Pohl
Route & Besonderheiten
Einkehr & Unterkunft

6 | SPAZIERGANG AUF DER HOHE

Von Pohl nach Kemel

Route & Besonderheiten

Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft

Nicht verpassen: Am Wegesrand
7 | GRENZPATROUILLE MIT AUSSICHT
Von Kemel nach Orlen

Route & Besonderheiten

Einkehr & Unterkunft | Nicht verpassen: Am Wegesrand
8 | ZUR MINI-ARENA AM ZUGMANTEL
Von Orlen nach Idstein

Route & Besonderheiten

Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft
Nicht verpassen: Am Wegesrand

9 | UBER WALDER & HUGEL DES HOCHTAUNUS
Von Idstein-Dasbach nach Schmitten
Route & Besonderheiten
Einkehr & Unterkunft
10 | ZUM KASTELL KAISER WILHELMS
Von Schmitten zur Lochmiihle
Route & Besonderheiten
Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft
Nicht verpassen: Am Wegesrand

44
44
49
49
52
52
52
56

60
60
60
64
64
67
67
67
71
73
73
73
77
7

82
82
82
87
89
89
20
96
96

LAHN & NATUR-
PARK NASSAU
Ein Tag in

Bad Ems 48

Der Alltag der

Limes-Grenzer 57

DURCH DEN
TAUNUS

Pohl: Ein Dorf baut
ein Kleinkastell 66

Die Germanen am
Limes 72

NATURPARK
HOCHTAUNUS
Die Waldglas-Macher

im Taunus 87

Kaiser Wilhelms Kastell:
Die Saalburg 94



Hygiene am Limes 111

DURCH DIE
WETTERAU

Die Wetterau, Kornkam-
mer der Romer 119

Uralte Bauten an der
Wetter 126

Die Kelten in der
Wetterau 140

DURCHS
HANAUER LAND
Die Romer rasierten
die Wiilder 151

Mammutbaum und
Samenbank 159

929
99
99
104
106
106
106
110

114
114
114
120
121
121
121
125
128
128
128
134
136
136
136
142

146
146
146
152
152
154
154
154
158

11 | ZUM TURM DES STRUMPF-FABRIKANTEN
Von der Lochmiihle nach Langenhain-Ziegenberg

Route & Besonderheiten

Einkehr & Unterkunft

12 | ABSTIEG ZUM BUTZBACHER FREIBAD

Von Langenhain-Ziegenberg nach Butzbach

Route & Besonderheiten

Infos, Einkehr & Unterkunft | Am Wegesrand

13 | AN DIE NORDGRENZE DES REICHES

Von Butzbach zum Marsteiner Hof

Route & Besonderheiten

Einkehr & Unterkunft

14 | ZU ALTEN KLOSTERMAUERN

Vom Marsteiner Hof nach Muschenheim

Route & Besonderheiten

Einkehr & Unterkunft | Nicht verpassen: Am Wegesrand
15 | BADEFREUDEN AM BAGGERSEE

Von Muschenheim nach Echzell

Route & Besonderheiten

Einkehr & Unterkunft | Nicht verpassen: Am Wegesrand
16 | VON SCHLOSSERN UND WALDERN

Von Echzell nach Altenstadt

Route & Besonderheiten

Einkehr & Unterkunft | Nicht verpassen: Am Wegesrand

17 | LIMESTURM UND DRUSUSEICHE

Von Altenstadt nach Langendiebach

Route & Besonderheiten

Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft

Nicht verpassen: Am Wegesrand

18 | DIE RUINEN DES SERVITENKLOSTERS
Von Langendiebach nach Grofkrotzenburg

Route & Besonderheiten

Einkehr & Unterkunft | Nicht verpassen: Am Wegesrand



19 | ALTE STADTE AM FLUSS
Von Grof3krotzenburg nach Stockstadt
Route & Besonderheiten

Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft
Nicht verpassen: Am Wegesrand
20 | ZUR ROMERVILLA AM WEINBERG
Von Stockstadt nach Kleinwallstadt
Route & Besonderheiten
Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft
Nicht verpassen: Am Wegesrand

21 | MAULBEERBAUME UND JUPITERSAULE
Von Kleinwalistadt nach Klingenberg

Route & Besonderheiten

Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft

Nicht verpassen: Am Wegesrand

22 | DAS SACHSENGRAB AM MAINKNIE

Von Klingenberg nach Miltenberg

Route & Besonderheiten

Informationsstellen | Einkehr & Unterkunft

Nicht verpassen: Am Wegesrand

GEWUSST WIE UND WO

Infostellen

Tourist-Informationen auf einen Blick | Romermuseen
auf einen Blick | Webseiten zum Limes
VERKEHR

Mit Bahn & Bus

Linienschiffe

Empfohlene Literatur

Nos Latine loqui — Wir sprechen Latein!
Register

Impressum

Ubersicht und Kartenschnitte

162
162
162
166
166
170
170
171
175
175

180
180
180
184
184
188
188
188
192
192

198
198
198
198
202
202
204
205
206
209
217
224

AM NASSEN
LIMES

Wie Seligenstadt zu
seinem Namen kam 167

VOM MAIN ZUM
ODENWALD-LIMES

Wie sich die Rémer
erndhrten 185

Die ersten Strafen in
Deutschland 193

INFO & VERKEHR



