

## INHALT

	6	<b>DER LIMES – EIN BAUWERK VON WELTRANG</b>
	7	<b>Warum der Limes-Wanderweg so interessant ist</b>
	8	Zum Aufbau des Buches
<b>TOURVOR- BEREITUNG</b>	10	<b>WISSENSWERTES VORAB</b>
	10	<b>Praktisches zum Wandern</b>
	11	<b>Checkliste Rucksack</b>
	11	An- und Abreise   Proviant & Einkehr   Unterkunft
<i>Ein römischer Soldat erzählt</i>	11	Ausrüstung   Orientierung
<i>Soldat erzählt</i>	14	<b>WARUM BAUTEN DIE RÖMER DEN LIMES?</b>
<b>RHEIN &amp; WESTERWALD</b>	20	<b>1   HOCH ÜBER DEM RHEIN</b>
	20	<b>Von Rheinbrohl nach Niederbieber</b>
<i>Der Rhein als Grenze</i>	21	Route & Besonderheiten
	26	Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft
	26	Nicht verpassen: Am Wegesrand
	29	<b>2   ZU RÖMERN, KELTEN UND FÜRSTEN</b>
	29	<b>Von Niederbieber nach Sayn</b>
	29	Route & Besonderheiten
<i>Lang lebe Fürstin Leonilla!</i>	32	Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft
	32	Nicht verpassen: Am Wegesrand
	36	<b>3   ZUM GARTEN DER RÖMER</b>
	36	<b>Von Sayn nach Hilscheid</b>
<i>Das Rheinische Schiefergebirge</i>	36	Route & Besonderheiten
	41	Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft
	41	Nicht verpassen: Am Wegesrand

<b>4   ZUM BADEPARADIES AN DER LAHN</b>	44	<b>LAHN &amp; NATUR-PARK NASSAU</b>
<b>Von Hillscheid nach Bad Ems</b>	44	<i>Ein Tag in Bad Ems</i> 48
Route & Besonderheiten	44	
Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft	49	
Nicht verpassen: Am Wegesrand	49	
<b>5   VOM KELTENGRAB ZUM KLEINKASTELL</b>	52	
<b>Von Bad Ems nach Pohl</b>	52	
Route & Besonderheiten	52	<i>Der Alltag der Limes-Grenzer</i> 57
Einkehr & Unterkunft	56	
<b>6   SPAZIERGANG AUF DER HÖHE</b>	60	<b>DURCH DEN TAUNUS</b>
<b>Von Pohl nach Kemel</b>	60	
Route & Besonderheiten	60	
Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft	64	<i>Pohl: Ein Dorf baut ein Kleinkastell</i> 66
Nicht verpassen: Am Wegesrand	64	
<b>7   GRENZPATROUILLE MIT AUSSICHT</b>	67	
<b>Von Kemel nach Orlen</b>	67	
Route & Besonderheiten	67	<i>Die Germanen am Limes</i> 72
Einkehr & Unterkunft   Nicht verpassen: Am Wegesrand	71	
<b>8   ZUR MINI-ARENA AM ZUGMANTEL</b>	73	
<b>Von Orlen nach Idstein</b>	73	
Route & Besonderheiten	73	
Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft	77	
Nicht verpassen: Am Wegesrand	77	
<b>9   ÜBER WÄLDER &amp; HÜGEL DES HOCHTAUNUS</b>	82	<b>NATURPARK HOCHTAUNUS</b>
<b>Von Idstein-Dasbach nach Schmitten</b>	82	
Route & Besonderheiten	82	<i>Die Waldglas-Macher im Taunus</i> 87
Einkehr & Unterkunft	87	
<b>10   ZUM KASTELL KAISER WILHELM'S</b>	89	
<b>Von Schmitten zur Lochmühle</b>	89	
Route & Besonderheiten	90	<i>Kaiser Wilhelms Kastell: Die Saalburg</i> 94
Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft	96	
Nicht verpassen: Am Wegesrand	96	

	99	<b>11   ZUM TURM DES STRUMPF-FABRIKANTEN</b>
	99	<b>Von der Lochmühle nach Langenhain-Ziegenberg</b>
	99	Route & Besonderheiten
	104	Einkehr & Unterkunft
	106	<b>12   ABSTIEG ZUM BUTZBACHER FREIBAD</b>
	106	<b>Von Langenhain-Ziegenberg nach Butzbach</b>
	106	Route & Besonderheiten
<i>Hygiene am Limes</i>	111	110 Infos, Einkehr & Unterkunft   Am Wegesrand

<b>DURCH DIE WETTERAU</b>	114	<b>13   AN DIE NORDGRENZE DES REICHES</b>
	114	<b>Von Butzbach zum Marsteiner Hof</b>
<i>Die Wetterau, Kornkammer der Römer</i>	119	114 Route & Besonderheiten
	120	120 Einkehr & Unterkunft
	121	<b>14   ZU ALTEN KLOSTERMAUERN</b>
	121	<b>Vom Marsteiner Hof nach Muschenheim</b>
<i>Uralte Bauten an der Wetter</i>	126	121 Route & Besonderheiten
	125	125 Einkehr & Unterkunft   Nicht verpassen: Am Wegesrand
	128	<b>15   BADEFREUDEN AM BAGGERSEE</b>
	128	<b>Von Muschenheim nach Echzell</b>
	128	128 Route & Besonderheiten
	134	134 Einkehr & Unterkunft   Nicht verpassen: Am Wegesrand
	136	<b>16   VON SCHLÖSSERN UND WÄLDERN</b>
	136	<b>Von Echzell nach Altenstadt</b>
<i>Die Kelten in der Wetterau</i>	136	136 Route & Besonderheiten
	142	142 Einkehr & Unterkunft   Nicht verpassen: Am Wegesrand

<b>DURCHS HANAUER LAND</b>	146	<b>17   LIMESTURM UND DRUSUSEICHE</b>
	146	<b>Von Altenstadt nach Langendiebach</b>
<i>Die Römer rasierten die Wälder</i>	151	146 Route & Besonderheiten
	152	152 Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft
	152	152 Nicht verpassen: Am Wegesrand
	154	<b>18   DIE RUINEN DES SERVITENKLOSTERS</b>
	154	<b>Von Langendiebach nach Großkrotzenburg</b>
<i>Mammutbaum und Samenbank</i>	159	154 Route & Besonderheiten
	158	158 Einkehr & Unterkunft   Nicht verpassen: Am Wegesrand

<b>19   ALTE STÄDTE AM FLUSS</b>	162	<b>AM NASSEN</b>
<b>Von Großkrotzenburg nach Stockstadt</b>	162	<b>LIMES</b>
Route & Besonderheiten	162	
Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft	166	
Nicht verpassen: Am Wegesrand	166	
<b>20   ZUR RÖMERVERILLA AM WEINBERG</b>	170	
<b>Von Stockstadt nach Kleinwallstadt</b>	170	
Route & Besonderheiten	171	
Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft	175	
Nicht verpassen: Am Wegesrand	175	
<b>21   MAULBEERBÄUME UND JUPITERSÄULE</b>	180	<b>VOM MAIN ZUM</b>
<b>Von Kleinwallstadt nach Klingenbergt</b>	180	<b>ODENWALD-LIMES</b>
Route & Besonderheiten	180	
Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft	184	
Nicht verpassen: Am Wegesrand	184	
<b>22   DAS SACHSENGRAB AM MAINKNE</b>	188	
<b>Von Klingenbergt nach Miltenberg</b>	188	
Route & Besonderheiten	188	
Informationsstellen   Einkehr & Unterkunft	192	
Nicht verpassen: Am Wegesrand	192	
<b>GEWUSST WIE UND WO</b>	198	<b>INFO &amp; VERKEHR</b>
<b>Infostellen</b>	198	
Tourist-Informationen auf einen Blick   Römermuseen	198	
auf einen Blick   Webseiten zum Limes	198	
<b>VERKEHR</b>	202	
Mit Bahn & Bus	202	
Linienschiffe	204	
<b>Empfohlene Literatur</b>	205	
<b>Nos Latine loqui – Wir sprechen Latein!</b>	206	
<b>Register</b>	209	
Impressum	217	
<b>Übersicht und Kartenschnitte</b>	224	